



Handläggare: Bodil Hammarberg
Region Innerstad
Park- och gatubyrån
Tel: 508 265 24
bodil.hammarberg@gfk.stockholm.se

2002-05-22

Dnr 01-680-4244:1

Till
Gatu- och fastighetsnämnden

**Gör om Kungsträdgården till en grön oas. Motion (nr 74/2001) av
Viviann Gunnarsson (mp)**

FÖRSLAG TILL BESLUT

Gatu- och fastighetsnämnden åberopar och överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Olle Zetterberg

Göran Gahm

SAMMANFATTNING

Viviann Gunnarsson (mp) har i en motion föreslagit att omvandla Kungsträdgården till en grön oas. Kontoret gör en redovisning av bakgrunden till Kungsträdgårdens nuvarande utformning samt pekar på kommande åtgärder.

Kungsträdgårdens brister och utvecklingsmöjligheter belyses i ett kommande parkprogram för Norrmalm och Citykärnan, den programutredning som är planerad för området i anslutning till Arsenalsgatan får visa på möjligheterna och hur behovet av lekplats skall kunna tillgodoses och de medel som evenemangsbolaget genererar går till mer blomsterutsmäckning.

Kontoret föreslår vidare att de åtgärder som diskuteras för att hantera de gamla lindarna och även almarna får bli den tunga investering som kommer att genomföras de närmaste åren samt att staden i samband med pågående översyn av avtalet med evenemangsbolaget preciserar den framtida evenemangspolicyn .

UTLÅTANDE

Bakgrund

Viviann Gunnarsson lämnar i sin motion (bilaga 1) en beskrivning av Kungsträdgårdens utveckling sen 1953 då Kungsträdgården Park & Evenemang bildades i samband med 700-års jubileet. Hon menar att under de 50 år som har gått har Kungsträdgården utvecklats till en alltmer sliten festplats med reklamjippon och högljudda kommersiella arrangemang.

Gunnarsson beskriver den fysiska utformningen som en ”grushög” med ”kitschiga” urnor innehållande spretig grönska. Träd, buskar och blommor har fått ge vika för behovet av utrymme för stora arrangemang och mycket människor och menar att Kungsträdgården är värd en bättre utformning och användning.

Kungsträdgården bör förvandlas till en grön oas som kan erbjuda vila och möjlighet till att flanera. Hon vill att lekpark skall finnas liksom bouleanor, schackspel och utrymme för parkteater i dammen (i torrlagt tillstånd). Vintertid föreslås en rad aktiviteter som isbana i dammen, iskarusell mm. Evenemangens antal och omfattning bör begränsas. Enklare evenemang som underordnar sig parken efterfrågas typ konserter och teater. Möjlighet att köpa enklare förtäring bör finnas men det mesta i parken ska vara gratis anser förslagsställaren.

Motionären föreslår kommunstyrelsen att:

1. Staden bör ta ett fastare grepp om verksamheten i Kungsträdgården och köpa över aktiemajoriteten i Kungsträdgården Park & Evenemang.
2. Staden gör en genomgripande övergång av Kungsträdgården i syfte att återställa parkkaraktären och åter göra Kungsträdgården till en grön oas.

Analys

Efter en gestaltningstävling 1996 som resulterade i ett programförslag utarbetat av stadsbyggnadskontoret och gatu- och fastighetskontoret gemensamt har Kungsträdgården omdanats och rustats upp under åren 1997-1998. Upprustningen har kostat 29 miljoner i investeringskostnader. Det formella beslutet om Kungsträdgårdens utformning har fattats av gatu- och fastighetsnämnden.

Att utformningen har fått en så hårdgjord karaktär och resulterat i ett parktorg beror på att staden är i stort behov av centralt belägna platser där människor kan samlas, för evenemang och för att t ex fira händelser. Sergels Torgs platta framför Kulturhuset är begränsad i sin storlek och Norra Bantorget upplever många att det ligger för sidoordnat. Som en kontrast till Kungsträdgårdens hårdgjorda ytor har Karl XII:s torg utformats som en mer traditionell park med sköna gräsytor, grusytor och blomsterlister.

Kungsträdgården med sin kraftfulla ram av lindar och blommande japanska körsbärsträd intar en särställning bland innerstadens parker men ingår samtidigt i det nätverk av parker och stråk som utgör stadens gröna lungor.

Kungsträdgården måste ses i sitt sammanhang i ett kommande parkprogram för Norrmalm och Citykärnan. Olika typer av parker fyller olika behov hos den urbana människan. Att förvandla Kungsträdgården till en park typ Humlegården eller Vasaparken skulle innebära att inte lika många människor kan samlas och ett omfattande slitage genom anläggningens centrala belägenhet skulle ge en oförsvarlig ökning av de årliga driftskostnaderna för anläggningen. Vad gäller arrangemangen, deras storlek och kommersiella inriktning bör detta gå att styra upp om denna ambition finns. Kontoret har kontinuerlig kontakt med evenemangsbolaget och vi försöker samarbeta i frågor som att se till att anläggningen inte skadas under evenemangen och att regler följs t ex när det gäller uppställning av fordon. Ett nytt avtal håller på att utarbetas mellan Gatu- och fastighetsnämnden och Handelskammaren kring upplåtelsen av Kungsträdgården till evenemangsbolaget. Enligt gällande avtal skall alla kommersiella intäkter från upplåtelse i parken användas för icke kommersiella evenemang, som konserter mm samt som bidrag till parkens skötsel och underhåll. För närvarande är dessa intäkter en förutsättning för att attraktiva gratisevenemang skall kunna genomföras och för att en acceptabel skötselnivå skall kunna upprätthållas. Norrmalms stadsdelsnämnd har inte ekonomiska förutsättningar att inom nuvarande ramar kunna finansiera ytterligare driftinsatser i Kungsträdgården.

Gatu- och fastighetsnämnden har beslutat att de gamla lindarna längs östra och västra allén och mot Hamngatan skall bytas ut. När detta sker kommer det att innebära stora inskränkningar i evenemangsverksamheten.

I nämndens budgetär medel avsatt för ett projekt som innebär tillskapande av nya lektyr i Kungsträdgårdens rosarium samt breddning av Arsenalsgatan för nya cykelbanor genom Kungsträdgården. En programutredning är planerad till 2003.

Möjlighet att spela schack finns ombesörjt med ett storschackspel i dubbelraden med körsbärsträd mellan dammen och Kungsträdgårdsgatan.

Konsekvenser

-ekonomiska

Investeringar pågår kontinuerlig t ex genom den paviljong som nu uppförts längs Kungsträdgårdsgatan i samverkan med Handelskammaren. En omdaning av Kungsträdgården för att ge parken en annan karaktär kräver omfattande investeringar. Det är svårt att se hur man kan motivera en investering med så få års mellanrum för att förändra karaktären i den omfattning som motionären önskar. Den kommande utbytet av träd innebär en stor investering i Kungsträdgården under några år.

Kontorets förslag/synpunkter

Kontoret föreslår följande:

S

- ? att Kungsträdgårdens kvaliteter, brister och utvecklingsmöjligheter belyses i ett kommande parkprogram för Norrmalm och Citykärnan.
- ? att den programutredning som är planerad för området i anslutning till Arsenalsgatan får visa på möjligheterna och på vilket sätt behovet av lekplats skall kunna tillgodoses.
- ? att de medel som evenemangsbolaget genererar går till mer förstärkta driftinsatser och utökad blomsterutsmyckning.
- ? att de åtgärder som diskuteras för att hantera de gamla lindarna och även almarna på ett klokt sätt, blir den tunga investering som kan genomföras de närmaste åren.
- ? att staden i samband med översynen av gällande avtal för evenemangsbolaget tydliggör hur en framtida evenemangspolicy skall se ut både vad gäller den estetiska utformningen av arrangemangen och hur omfattande de kommersiella inslagen får bli.

SLUT